Дело № 1-223/2019

УИД 23 RS 0025-01-2019-001402-55 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курганинск 19 ноября 2019 года.

Курганинский районный суд Краснодарского края, 

<

...> в составе председательствующего судьи Бабенко А.А.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Курганинского района Краснодарского края Белоконева И.В., помощника прокурора Курганинского района Краснодарского края Басацкого А.В.,

подсудимого- ФИО1, 

защитника - Эльдарова К.А., действующего на основании ордера № 006564 от 24.10.2018 года и предоставившего удостоверение № 181, 

при секретаре Самойловой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до ареста по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемогов совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 3 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и иностранной валюты, совершенные организованной группой, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 186 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В не установленные следствием дату и время, но не позднее 07.11.2017 ФИО1 в целях получения незаконной материальной выгоды, посягая на законную деятельность Центрального банка Российской Федерации, имеющего исключительное право на осуществление эмиссии денег, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба кредитно-денежной системе Российской Федерации и желая их наступления, имея прямой умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и с этой целью незаконно перевозить, хранить в целях сбыта и непосредственно сбывать изготовленные не производством ФГУП «Гознак» заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации на территории Лабинского и Курганинского районов Краснодарского края, находясь в доме 

<

адрес>, принял решение о создании и создал устойчивую организованную группу, действовавшую до 14.11.2017, т.е. до момента задержания ее участников сотрудниками полиции. 

Разработав в указанное время структуру организованной группы, возложив на себя роль руководителя, ФИО1 определил роли участников группы, заключавшиеся в незаконной перевозке, хранении в целях сбыта и непосредственном сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, наблюдении за окружающей обстановкой, отвлечении внимания лиц, которым сбывают поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации. Для обеспечения сплоченности в состав группы ФИО1 решил вовлечь лиц, из числа ранее знакомых, не имеющих постоянного источника дохода. 

ФИО1 составил план совершения преступлений и механизм его реализации: избрал в качестве мест сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации коммерческие магазины, аптеки и места осуществления розничной торговли индивидуальными предпринимателями, расположенные на территории Лабинского и Курганинского районов Краснодарского края, в которых члены организованной группы приобретали бы товары небольшой стоимости, тем самым обменивая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации на максимально возможную сумму подлинных. 

Для обеспечения условий конспирации ФИО1 определил, что непосредственного участия в сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации он принимать не будет, связь с ним участниками организованной группы будет осуществляться только в момент передачи им поддельных денежных билетов для сбыта и отчета перед ним за сбытые денежные знаки при совершении преступлений, члены организованной им группы должны передвигаться и использовать автомобили такси, чтобы не привлекать внимания к своим противоправным действиям, совершать сбыты поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации по отдельности, в удаленных друг от друга торговых точках на территории Лабинского и Курганинского районов Краснодарского края.

ФИО1, действуя как организатор, возложил на себя обязанности по формированию и руководству организованной группой, установлению лиц, у которых возможно приобретение поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в целях их последующего сбыта, неоднократно выезжая за пределы Республики Адыгея и Краснодарского края, контролю за участниками организованной группы, осуществляющими непосредственный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории Лабинского и Курганинского районов Краснодарского края, выражающемся в получении от соучастников подлинных денежных средств, добытых преступным путем после незаконного сбыта, в количестве 50 процентов от номинала каждого переданного им для незаконного сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, перед передачей им новой партии поддельных денежных знаков, распределению преступных доходов. 

07.11.2017, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Адыгея, при неустановленных обстоятельствах предложил объединиться ФИО13 и ФИО14 в организованную группу под его руководством для осуществления незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и непосредственного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории Лабинского и Курганинского районов Краснодарского края. 

ФИО13 и ФИО14, не имея постоянных источников дохода, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, преследуя общие цели организованной группы, направленные на незаконную перевозку, хранение в целях сбыта и непосредственного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в составе организованной группы на территории Лабинского и Курганинского районов Краснодарского края, приняли предложение ФИО1, объединились с ним в устойчивую организованную группу для совершения преступления в сфере экономической деятельности, относящегося к категории особо тяжких. 

ФИО1, как руководитель организованной группы, определил и довел до сведения ФИО13 и ФИО14, что последние в составе созданной им организованной группы должны: непосредственно сбывать полученные у него поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, которые должны были перевезти и хранить в целях сбыта в определенных ими местах, передвигаясь и используя автомобили такси, чтобы не привлекать внимание к своим противоправным действиям. Сбыт банковских билетов должен был осуществляться соучастниками отдельно друг от друга в целях конспирации в избранных ими в качестве мест сбыта удаленных друг от друга коммерческих магазинах, аптеках и местах осуществления розничной торговли индивидуальными предпринимателями, расположенных на территории Лабинского и Курганинского районов Краснодарского края, в которых члены организованной группы приобретали бы товары небольшой стоимости, тем самым разменивая поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации на максимально возможную сумму подлинных. В целях сокрытия внешности использовать головные уборы и очки с тонированными стеклами. По окончанию преступных действий отчитываться перед руководителем организованной группы, передавая ему подлинные денежные средства, добытые преступным путем, в количестве 50 процентов от номинала каждого предварительно переданного им для незаконного сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации.

Не позднее июля 2017 года, точное время не установлено, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений, приобрел средства и создал условия для совершения преступления: при неустановленных обстоятельствах в указанный период, находясь в г. Москве, точное место не установлено, приобрел у неустановленного источника поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года номиналом 5 000 руб. каждый в количестве не менее 180 штук и денежный билет США номиналом 100 долларов, которые незаконно перевез на не установленном транспортным средстве, хранил в целях сбыта по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

07.11.2017, более точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства, во исполнение своей преступной роли передал указанные поддельные банковские билеты ФИО13 и ФИО14 с целью сбыта их на территории Лабинского и Курганинского районов Краснодарского края, получения незаконного дохода от совершаемого соучастниками преступления, дал указание соучастникам, каким образом, где сбывать заведомо поддельные банковские билеты, как вести себя при угрозе быть задержанными.

Созданная и руководимая ФИО1 группа при его непосредственном участии приобрела все признаки организованной группы: устойчивость, выразившуюся в наличии постоянного состава участников, основанного на подчинении организатору и руководителю организованной группы. Организованная группа отличалась четко спланированным алгоритмом совершения преступления - незаконного хранения, перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, выразившемся в согласованности и последовательности действий участников, четким распределением функций между ними, продолжительностью преступной деятельности, длившейся в период с 7 по 14 ноября 2017 года, намерением довести до конца задуманное преступление в случае, если бы возможность осуществления преступной деятельности не была пресечена сотрудниками полиции. 

Организованная и руководимая ФИО1 группа преследовала общую цель - получение незаконного дохода в результате сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации. 

Данной организованной группе было свойственно наличие строгой финансовой дисциплины; распределение преступного дохода осуществлялось руководителем организованной группы и дифференцировалось в зависимости от количества сбытых соучастниками поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации; организованность данной группы выражена также в наличии общей цели - совершения особо тяжкого преступления в составе организованной группы: незаконного хранения, перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, в наличии постоянного лидера - ФИО1, стабильности основного состава организованной группы на весь период действия, в распределении между участниками организованной группы обязанностей в соответствии с отведенными ролями, в наличии способов конспирации.

В период с 7 по 14 ноября 2017 года ФИО13 совместно с ФИО14, действуя в составе созданной и руководимой ФИО1 организованной группы, реализуя единый с последним преступный умысел на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в количестве 180 штук номиналом 5 000 руб. и денежного билета США номиналом 100 долларов, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба кредитно-денежной системе Российской Федерации, желая их наступления, на автомобиле такси от места жительства ФИО1 перевезли поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее 180 штук номиналом 5 000 руб. образца 1997 года выпуска и денежный билет США номиналом 100 долларов к жилищу ФИО13 по адресу: 

<

адрес>.

Из указанного количества часть поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в количестве 7 штук номиналом 5 000 руб. образца 1997 года выпуска ФИО13 и ФИО14 хранили при себе в целях сбыта, остальные билеты в количестве 173 штук номиналом 5 000 руб. образца 1997 года выпуска и денежный билет США номиналом 100 долларов с целью последующего систематического сбыта хранили по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес> до момента их изъятия сотрудниками полиции.

15.11.2017 в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты 173 банковских билета Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 руб. образца 1997 года выпуска с серийными номерами: ав 5874759, вм 3884730, вм 3884727, ав 5874799, ав 5874797, вм 3884733, ав 5874779, ав 5874771, ав 5874760, ав 5874766, ав 5874733, ав 5874732, ав 5874708, ав 5874707, ав 5874702, ав 5874788, ав 5874793, ав 5874767, ав 5874796, ав 5874794, вм 3884734, ав 5874791, ав 5874721, ав 5874706, ав 5874704, ав 5874795, вм 3884735, ав 5874789, ав 5874790, ав 5874744, вм 3884706, вм 3884707, ав 5874715, ав 5874705, ав 5874717, ав 5874725, ав 6874706, ав 5874735, ав 5874719, ав 5874720, ав 5874727, ав 5874726, ав 5874731, ав 5874729, ав 5874718, ав 5874734, ав 5874730, ав 5874736, ав 5874743, ав 5874737, ав 5874741, ав 5874749, ав 5874742, ав 5874769, ав 5874710, ав 5874723, ав 5874738, ав 5874745, ав 5874739, ав 5874753, ав 5874795, ав 5874757, вм 3884729, вм 3884731, ав 5874750, ав 5874716, ав 5874724, ав 5874748, ав 5874764, ав 5874765, ав 5874772, ав 4774791, ав 4774794, ав 4774786, ав 4774701, ав 4774724, ав 6874702, ав 4774725, ав 4774727, ав 4774726, вм 3884721, вм 3884724, ав 4774733, ав 4774728, ав 4774744, ав 4774743, ав 4774745, ав 4774758, ав 4774756, ав 4774755, ав 4774754, ав 4774753, ав 4774759, ав 4774746, ав 4774751, ав 4774757, ав 4774747, ав 4774752, ав 4774750, ав 4774749, ав 4774742, ав 4774763, ав 4774762, ав 4774765, ав 4774764, ав 4774769, ав 4774766, ав 4774771, ав 4774772, ав 4774770, ав 4774768, ав 4774767, ав 4774773, ав 4774774, ав 4774780, ав 4774778, ав 4774781, ав 4774779, ав 4774789, ав 4774767, ав 4774741, ав 4774793, ав 4774783, ав 4774782, ав 4774787, ав 4774788, ав 4774792, ав 4774796, ав 4774790, ав 4774715, ав 4774709, ав 4774708, ав 4774712, ав 4774706, ав 4774710, ав 4774740, ав 4774731, ав 4774730, ав 4774729, ав 4774739, ав 4774704, ав 4774784, ав 4774713, ав 4774714, ав 4774711, ав 4774723, ав 4774719, ав 4774722, ав 4774707, ав 4774721, ав 4774718, ав 4774717, ав 5874703, ав 5874714, ав 4774716, вм 3884726, вм 3884719, вм 3884718, вм 3884717, вм 3884723, вм 3884720, вм 3884725, вм 3884722, ав 5874768, ав 5874712, ав 5874709, ав 5874740, вм 3884712, ав 5874700, ав 5874751, ав 5874798, вм 3884715, ав 5874792 и денежный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером КК68478000А.

Покушаясь на незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее 180 штук номиналом 5 000 руб. образца 1997 года выпуска и денежного билета США номиналом 100 долларов, 12.11.2017 в период времени с 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО13, реализуя единый преступный умысел с ФИО14 и ФИО1, прибыл на автомобиле такси к магазину ООО «ТПК Сервис-продукт» «Мираж 3», расположенному по адресу: 

<

адрес>, используя для конспирации кепку и очки с тонированными стеклами, зашёл в помещение магазина, где при расчете за покупку умышленно сбыл продавцу ФИО2 №7 поддельный денежный билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб. с серийным номером ав 5874713.

13.11.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО14, реализуя единый преступный умысел с ФИО13 и ФИО1, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, прибыл на автомобиле такси по адресу: 

<

адрес>), где в помещении аптеки ИП ФИО2 №5 «Старый лекарь» при расчете за покупку умышленно пытался сбыть провизору ФИО2 №5 поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб., выполнив действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но довести до завершения совместный преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. банковский билет вызвал у продавца сомнения в подлинности.

13.11.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО14, реализуя свой преступный умысел с ФИО13 и ФИО1, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, прибыл на автомобиле такси по адресу: 

<

адрес>, где в помещении аптеки № 282 ООО «Панацея Плюс» умышлено при расчете за покупку сбыл провизору ФИО2 №4 имевшийся при нем заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб. серии ба 3876908.

13.11.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО14, реализуя свой преступный умысел с ФИО13 и ФИО1, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, прибыл на автомобиле такси по адресу: 

<

адрес>, где в помещении аптеки № 3003 ООО «Ригла» умышлено при расчете за покупку сбыл провизору ФИО2 №3 имевшийся при нем заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб. серии ба 3876910.

13.11.2017 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО13, реализуя единый преступный умысел с ФИО14 и ФИО1, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, прибыл на автомобиле такси по адресу: 

<

адрес>, пересечении 

<

адрес> и 50 лет Октября, где используя очки с тонированными стеклами, кепку, чтобы скрыть внешность, в помещении кафе ИП ФИО15 «Очаг» умышленно при расчете за покупку сбыл продавцу ФИО2 №8 имевшийся при нем заведомо для него поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 руб. серии бв 4784706. ФИО14 находился на улице у входа в кафе «Очаг» с целью наблюдения за окружающей обстановкой, предупреждения ФИО13 при возникновении опасности быть задержанными.

14.11.2017 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО13, реализуя единый преступный умысел с ФИО14 и ФИО1, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, прибыл на автомобиле такси по адресу: 

<

адрес>, где в магазине ИП ФИО2 №16 «Бест» умышлено путем размена на денежные знаки с меньшим номиналом сбыл ФИО2 №16 имевшийся при нем заведомо для него поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб. серии ба 3876920.

14.11.2017 в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО13, реализуя единый преступный умысел с ФИО14 и ФИО1, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, прибыл на автомобиле такси «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2 №15, не осведомленной о приступных намерениях соучастников преступления, в магазин ИП ФИО16 «Березка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в помещении магазина умышлено, при расчете за покупку пытался сбыть продавцу ФИО2 №10 имевшийся при нем заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб., выполнив действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако ФИО13 довести до завершения совместный преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. банковский билет вызвал у продавца сомнение в подлинности. 

Затем в помещении магазина ООО «Санги Стиль» по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 умышленно при расчете за покупку пытался сбыть продавцу ФИО19 имевшийся при нем заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб. серии ба 3876915, выполнив действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но довести до завершения совместный преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. банковский билет вызвал у продавца сомнение в подлинности.

В помещении магазина ИП ФИО17 «Живое пиво» по адресу: 

<

адрес> ФИО13 умышлено при расчете за закупку пытался сбыть продавцу ФИО2 №13 имевшийся при нем заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб. серии ба 3876915, выполнив действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но довести до завершения свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. банковский билет вызвал у продавца сомнения в подлинности. 

14.11.2017 в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО13 реализуя единый преступный умысел с ФИО14 и ФИО1, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, прибыл на автомобиле такси «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2 №15, не осведомленной о приступных намерениях соучастников преступления, по адресу: 

<

адрес>, где в помещении магазина ИП ФИО18 «Живое пиво», расположенного по указанному адресу, умышлено путем размена на банковские билеты меньшим номиналом пытался сбыть продавцу ФИО2 №11 имевшийся при нем заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб., но довести до завершения совместный преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. банковский билет вызвал у продавца сомнение в подлинности.

14.11.2017 в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО13, реализуя единый преступный умысел с ФИО14 и ФИО1, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, прибыл на автомобиле такси «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2 №15, неосведомленной о преступных намерениях соучастников преступления, по адресу: 

<

адрес>, где в помещении аптеки ООО «Здоровье», расположенной по указанному адресу, умышлено при расчете за покупку пытался сбыть провизору ФИО2 №6 имевшийся при нем заведомо для него поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб. серии ба 3876915, выполнив действия, непосредственно направленные на совершение преступления, но довести до завершения совместный преступный умысел не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, т.к. банковский билет вызвал у продавца сомнение в подлинности.

Денежные билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб. в количестве 180 штук номиналом 5 000 руб. серии: ав 5874759, вм 3884730, вм 3884727, ав 5874799, ав 5874797, вм 3884733, ав 5874779, ав 5874771, ав 5874760, ав 5874766, ав 5874733, ав 5874732, ав 5874708, ав 5874707, ав 5874702, ав 5874788, ав 5874793, ав 5874767, ав 5874796, ав 5874794, вм 3884734, ав 5874791, ав 5874721, ав 5874706, ав 5874704, ав 5874795, вм 3884735, ав 5874789, ав 5874790, ав 5874744, вм 3884706, вм 3884707, ав 5874715, ав 5874705, ав 5874717, ав 5874725, ав 6874706, ав 5874735, ав 5874719, ав 5874720, ав 5874727, ав 5874726, ав 5874731, ав 5874729, ав 5874718, ав 5874734, ав 5874730, ав 5874736, ав 5874743, ав 5874737, ав 5874741, ав 5874749, ав 5874742, ав 5874769, ав 5874710, ав 5874723, ав 5874738, ав 5874745, ав 5874739, ав 5874753, ав 5874795, ав 5874757, вм 3884729, вм 3884731, ав 5874750, ав 5874716, ав 5874724, ав 5874748, ав 5874764, ав 5874765, ав 5874772, ав 4774791, ав 4774794, ав 4774786, ав 4774701, ав 4774724, ав 6874702, ав 4774725, ав 4774727, ав 4774726, вм 3884721, вм 3884724, ав 4774733, ав 4774728, ав 4774744, ав 4774743, ав 4774745, ав 4774758, ав 4774756, ав 4774755, ав 4774754, ав 4774753, ав 4774759, ав 4774746, ав 4774751, ав 4774757, ав 4774747, ав 4774752, ав 4774750, ав 4774749, ав 4774742, ав 4774763, ав 4774762, ав 4774765, ав 4774764, ав 4774769, ав 4774766, ав 4774771, ав 4774772, ав 4774770, ав 4774768, ав 4774767, ав 4774773, ав 4774774, ав 4774780, ав 4774778, ав 4774781, ав 4774779, ав 4774789, ав 4774767, ав 4774741, ав 4774793, ав 4774783, ав 4774782, ав 4774787, ав 4774788, ав 4774792, ав 4774796, ав 4774790, ав 4774715, ав 4774709, ав 4774708, ав 4774712, ав 4774706, ав 4774710, ав 4774740, ав 4774731, ав 4774730, ав 4774729, ав 4774739, ав 4774704, ав 4774784, ав 4774713, ав 4774714, ав 4774711, ав 4774723, ав 4774719, ав 4774722, ав 4774707, ав 4774721, ав 4774718, ав 4774717, ав 5874703, ав 5874714, ав 4774716, вм 3884726, вм 3884719, вм 3884718, вм 3884717, вм 3884723, вм 3884720, вм 3884725, вм 3884722, ав 5874768, ав 5874712, ав 5874709, ав 5874740, вм 3884712, ав 5874700, ав 5874751, ав 5874798, вм 3884715, ав 5874792, ав 5874784, ба 3876915, ба 3876920, бв 4784706, ав 5874713, ба 3876908, ба 3876910 изготовлены не производством ФГУП «Гознак», т.е. являются поддельными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации.

Денежный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером КК68478000А изготовлен не Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США, т.е. является поддельной иностранной валютой.

Денежные билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб. в количестве 180 штук и денежный билет США номиналом 100 долларов, покушение на сбыт которых осуществили ФИО13 и ФИО14, действовавшие в составе организованной группы с ФИО1, изъяты сотрудниками полиции из гражданского оборота в период с 12.112017 по 16.11.2017.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся. Показал, что проживал по адресу: 

<

адрес>. В середине июня 2017 года для приобретения автомобиля на автобусе прибыл в г. Москву. Для осмотра автомобиля встретился с мужчиной по имени Акобир, в ходе разговора тот предложил подсудимому прибрести поддельные купюры по 5 000 руб. на 1 миллион рублей за 1 000 руб. каждая купюра, попробовать их продать. Подсудимый осмотрел одну купюру, она не сильно отличалась от подлинной. Подсудимый нуждался в деньгах, согласился, заплатил Акобиру 200 000 руб. наличными, после чего возвратился домой с двумя пачками фальшивых денег, которые передал ему Акобир. В августе 2017 года к подсудимому домой приехал ранее знакомый ФИО3, познакомил подсудимому с ФИО4 Анзором, которым подсудимый рассказал, что имеет поддельные деньги, которые можно сбывать. Договорились, что купюры будут сбывать торговых точках, покупая незначительный товар, полученную сдачу делить поровну. ФИО4 и ФИО3 некоторое время подумали и 07.01.2017 вновь приехали к подсудимому домой, согласились продавать поддельные деньги. Подсудимый передал им поддельные купюры. Через некоторое время ему стал известно, что ФИО4 и ФИО3 задержали за сбыт, уехал в Белоруссию, где находился некоторое время, после чего возвратился, был также задержан.

Проверив, исследовав доказательства, оценив показания ФИО1, дав оценку всем доказательствам, суд считает, что виновность ФИО1 в покушении на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и иностранной валюты, совершенные организованной группой, полностью доказана, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО13 оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, установлено, что ФИО13 познакомился с ФИО1 в 2017 году через ФИО46 жителя г. Лабинска. ФИО14 рассказал свидетелю, что ФИО1 продает поддельные деньги РФ, доллары США. Впервые свидетель встретился с ФИО1 07.11.2017 в а. Егерухай. ФИО1 предложил поработать на него, сбывать фальшивые деньги. Условия поставил такие: если сбывают 5-тысячную купюру, 2 500 руб. принадлежат сбывшему купюру. ФИО2 согласился, т.к. нуждался в деньгах. ФИО1 передал свидетелю 4 купюры по 5 000 руб. с условием, если свидетель продаст эти купюры и все пойдет хорошо, ФИО1 даст большее количество купюр. ФИО2 направился домой в г. Лабинск. Через несколько дней ФИО3 в а. Егерухай у ФИО1 взял 173 купюры фальшивые по 5 000 руб., которые свидетель хранил у себя дома по 

<

адрес>. ФИО2 сбыл полученные 4 купюры от ФИО1 в различных магазинах г. Лабинска, при сбыте его задержали сотрудники полиции. В ходе беседы с ФИО1 свидетелю стало известно, что поддельные деньги ФИО1 приобретает в г. Москве, привозит в Республику Адыгея для дальнейшего распространения (т. 4, л.д. 32-33).

Установлено, что показания свидетеля ФИО13 на предварительном следствии последовательны, согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 в судебном заседании, получены без нарушения уголовно-процессуального закона, не опровергнуты, по указанным причинам принимаются судом за основу. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО2 №1, о том, что она проживает по месту регистрации в 

<

адрес>. 14.02.2017г. познакомилась с ФИО13, у них сложились хорошие дружеские отношения. С сентября 2017г. года они стали проживать вместе у свидетеля. До этого ФИО13 жил один в г. Лабинске в проезде Пионерском, 84. ФИО13 с ФИО14 продавали семена. ФИО2 видела у ФИО13 дома мешки с семенами. О том, что ФИО13 судим, знала, он сам об этом рассказал. С кем общался ФИО13, не знает. В 

<

адрес> ФИО13 поддерживал отношения с ФИО14 О ФИО14 ничего не может сообщить, т.к. с ним не общалась. 11.11.2017 в 13 часов в гости пришел ФИО14 Когда ФИО14 и ФИО13 общались между собой, разговаривали на адыгейском языке, свидетель ничего не понимала. Увидела, как ФИО14 из-под куртки достал сверток из полимерного пакета, там были 2 пачки денег купюрами по 5 000 руб., перемотанные резинкой, деньги были новые. Данным деньгам свидетель не придала никакого значения, подумала, что это деньги ФИО14 от бизнеса. Свидетелю известно, что ФИО14 в одно время занимался скупкой и реализацией зерна. ФИО14 остался ночевать у свидетеля дома. ФИО13 не рассказывал, что ему говорил ФИО14 о деньгах. 13.11.2017 утром ФИО14 ушел, сказав, что ему нужно в аптеку. ФИО2 и ФИО13 уехали по своим делам. Встретились дома около 15 часов. В этот день решили отметить приезд дочери. ФИО14 пил водку, был сильно пьян, просил свидетеля оставить у себя на ночь деньги, которые ранее принесли. ФИО2 отказалась брать на хранение деньги. ФИО14 сказал, что оставит деньги у свидетеля во дворе, пошел в сторону калитки, что-то делал около скатов колес, в которых растут цветы. После этого ушел. 14.11.2107 примерно в 14 часов 30 минут ФИО13 сказал, что ему нужно съездить по своим делам. В 17 часов свидетель позвонила ФИО13, тот сообщил, что его задержали сотрудники полиции для проверки документов. Свидетелю позвонил ФИО14, поинтересовался, где ФИО13 ФИО2 объяснила, что ФИО13 уехал из дома, его задержали сотрудники полиции. Услышав это, ФИО14 сказал, чтобы свидетель удалила его номер, больше ему не звонила, если надо будет, он сам найдет свидетеля. 15.11.2017 домой к свидетелю приехали сотрудники полиции, провели обыск, в ходе обыска сообщили, что в отношении ФИО13 возбуждено уголовное дело за сбыт поддельных денег. Обнаружили сверток с деньгами, которые свидетель ранее видела у ФИО14 О том, что эти деньги были фальшивыми, узнала от сотрудников полиции. Ни ФИО14, ни ФИО13 денежных средств фальшивых свидетелю не передавали.

Показаниями свидетеля ФИО47., оглашенными в судебном заседании, о том, что он проживает совместно со своим братом ФИО1 (подсудимым). ФИО1 не работает, последнее время занимался семенами. ФИО1 поддерживал отношения с ФИО48, фамилию свидетель не знает, из г. Лабинска, который несколько раз приезжал к ним домой. Когда именно, не помнит. С Анзором приезжал мужчина по имени Руслан пожилого возраста. Они оба приезжали, когда точно, не помнит. ФИО2 не вникал, чем занимается брат, т.к. отношения у них натянуты, он постоянно занимался чем-то непонятным, говорил, что весь в делах. Денег у ФИО1 постоянно не было. Чем занимались Анзор и Руслан, свидетель не знает, с ними не общался. 15.11.2017 ФИО1 около 10 часов 30 минут уехал на своем автомобиле «ВАЗ 2107», госномер 

<

данные изъяты>. ФИО1 часто уезжал, не говорил, по каким делам. 15.11.2017 около 14 часов ФИО1 звонил свидетелю, интересовался, все ли хорошо, чем свидетель занимается. Тот ответил, что ремонтирует автомобиль. Больше ФИО1 ничего не спрашивал. Дома ФИО1 не ночевал. 16.11.2017 утром к свидетелю домой приехали сотрудники полиции, провели обыск в связи с подозрением ФИО1 в распространении фальшивых денег. Ничего не нашли (т. 2, л.д. 101-103).

Показаниями свидетеля ФИО2 №3, оглашенными в судебном заседании, о том, что свидетель работает провизором в аптеке № 3003 ООО «Ригла» по адресу: 

<

адрес>. 13.11.2017 находилась на рабочем месте. В 11 часов вошел пожилой мужчина, примерно 50 лет, среднего роста, был одет в черную куртку, на голове была кепка с небольшим козырьком. Лицо его было овальной формы, глаза были темного цвета. Мужчина был больше похож на кавказца, говорил с небольшим акцентом. Попросил принести препарат «Кардиомагнил», какой-то сердечно-сосудистый препарат. ФИО2 передала их мужчине, тот передал свидетелю 5 000 руб. одной купюрой. Прибор для определения подлинности денежных знаков показал, что данная купюра подлинна. ФИО2 выдала сдачу около 4 500 руб. (т. 2, л.д. 104-106).

Показаниями свидетеля ФИО2 №4, оглашенными в судебном заседании, о том, что 13.11.2017 она находилась на рабочем месте. В 09 часов 27 минут в помещение аптеки зашел ранее не знакомый мужчина кавказской внешности, пожилой, одет в черную куртку, черные брюки, ростом примерно 160 см, плотного телосложения. На голове была черная кепка. Надел очки для зрения, лицо имел овальное. ФИО2 сразу заметила в руках у мужчины 5 000 руб. ФИО2 открыла кассу, посмотрела, имеется ли там наличность для размена. Спросила у мужчины, будет ли он что-либо покупать. Мужчина попросил принести ему «Индап 2,5», «Метформин 850», «Эналаприл 10», «Кардиомагнил 150». ФИО2 принесла ему препараты, после чего мужчина передал купюру в 5 000 руб. аппарат проверки купюр не определил её как фальшивую. ФИО2 отсчитала сдачу мужчине (т. 2, л.д. 107-109).

Показаниями свидетеля ФИО2 №5 оглашенными в судебном заседании о том, что она работает провизором в аптеке «Старый Лекарь» на пересечении ул. 

<

адрес>. 13.11.2017 находилась на рабочем месте. Примерно в 08 часов 45 минут зашел мужчина, на вид 60 лет, коренастого телосложения, ростом примерно 160 см, с круглым лицом. На лице была легкая щетина светлого цвета, не седая. На голове кепка черного цвета, с бортиками, без аппликаций. Одет был во все черное. ФИО2 запомнила, что на нем была надета куртка черного цвета из плотной ткани. На лице были очки для зрения в тонкой оправе. По внешности сразу стало понятно, что этот мужчина кавказец. Подойдя к кассе, стал к свидетелю боком, попросил «Панкреатин». ФИО2 принесла лекарство, мужчина передал свидетелю купюру в 5 000 руб. Взяв купюру, свидетель пропустила через аппарат для определения подлинности купюр, аппарат данную купюру не принял. ФИО2 обратилась к мужчине, спросила, нет ли у него других купюр. Он ответил, что других денег нет, т.к. он только что снял пенсию в банкомате. После этого свидетель вернула 5 000 руб., сказала, что купюра фальшивая. Мужчина забрал купюру, вышел из аптеки. Примерно в 11 часов 50 минут в аптеку снова вошел тот же самый мужчина. ФИО2 поинтересовалась, разменял ли он деньги. Мужчина сказал, что он ничего не разменял, вновь протянул купюру в 5000 руб., попросил проверить. ФИО2 проверила купюру в аппарате, который не принял купюру. ФИО2 вернула купюру. Мужчина протянул свидетелю такую же купюру. ФИО2 снова проверила её, аппарат не принял деньги. Мужчина ушел.

Показаниями свидетеля ФИО2 №6, оглашенными в судебном заседании, о том что 14.11.2017 она находилась на рабочем месте в аптеке ООО «Здоровье», расположенной в 

<

адрес>. Примерно в 18 часов в аптеку вошел мужчина на вид 40-42 года, среднего роста, кавказской внешности, одетый в черную куртку, черную кепку, белые брюки, на глазах были тонированные очки. Вел себя нервно, был раздражителен. Мужчина попросил дать ему «Панкреатин» и «Аспирин», протянул купюру в 5 000 руб. У свидетеля сразу возникли сомнения в её подлинности, купюра была твердой, грубой. Осмотрев купюру с помощью детектора, определила, что купюра фальшивая. В этот момент в аптеку вошел сотрудник полиции, обратившись к мужчине, попросил предъявить документы. ФИО2 сообщила сотруднику полиции, что данный гражданин передал свидетелю в счет оплаты за приобретаемые лекарственные препараты купюру в 5 000 руб., которая при проверке на детекторе оказалась поддельной (т. 2, л.д. 116-117, 213-214).

Показания в судебном заседании свидетеля ФИО2 №14 о том, что он является сотрудником полиции ОМВД России по Курганинскому району. 14.11.2017 примерно в 18 часов поступило сообщение от граждан ст. Родниковской, что подозрительный мужчина кавказской внешности, передвигающийся на автомобиле «Фольксваген» белого цвета, пытается разменять или приобрести недорогой товар в торговых точках на ул. Ленина и ул. Кооперативной, используя купюру номиналом 5 000 руб., вызывающую сомнение в подлинности. Проезжая по ул. Ленина, свидетель увидел автомобиль «Фольксваген» белого цвета рядом с аптекой «Здоровье» по ул. Кооперативной, 145. Войдя в помещение аптеки, свидетель увидел, как позднее установлено, ФИО13, который приобретал недорогие лекарства, пытался расплатиться купюрой в 5 000 руб. ФИО2 попросил предъявить документ. Мужчина предъявил водительское удостоверение, согласно которого была установлена личность мужчины. Купюра номиналом 5 000 руб. находилась у ФИО2 №6 ФИО2 попросил ФИО2 №6 передать ему купюру. ФИО13 явно нервничал, начал говорить, что ему срочно нужно купить лекарства. ФИО2 №14 предложил ФИО13 приобрести лекарства за другие денежные средства, если у него таковые имеются. ФИО13 сказал, что других денежных средств нет, достал портмоне, в котором находились денежные средства купюрами разных номиналов, от 50 до 1 000 руб. ФИО2 доставил ФИО13 в участковый пункт полиции № 8, сообщил о произошедшем в дежурную часть ОМВД России по Курганинскому району. По прибытию следственно-оперативной группы в участковом пункте полиции произведен осмотр, в ходе которого изъяты 2 купюры номиналом 5 000 руб. с серийными номерами: ав 5874784, ба 3876915; 5 купюр номиналом 1 000 руб. и другие купюры, добровольно выданные ФИО13

Показаниями свидетеля ФИО2 №7, оглашенными в судебном заседании, о том что 12.11.2017 она находилась на рабочем месте в магазине «Мираж-3» ООО «ТПК Сервис-продукт» на пересечении ул. Мира и ул. 50 лет Октября в г. Лабинске. В обеденное время в магазин вошел мужчина на вид 40-42 года, среднего роста, кавказской внешности, одетый в черную куртку, черную кепку, на глазах были тонированные очки. Вел себя данный мужчина нервно, был раздражителен. Мужчина приобрел товар, расплатился купюрой в 5 000 руб. Купюра была принята детектором. ФИО2 выдала сдачу. 15.11.2017 от инженера свидетелю стало известно, что полученная купюра поддельна. 07.03.2018 свидетель опознала этого мужчину, им оказался ФИО13 (т. 2, л.д. 118-119, 219-220).

Показаниями свидетеля ФИО2 №9, оглашенными в судебном заседании, о том что 12.11.2017 примерно в 16 часов он получил деньги в кассы магазина «Мираж-3» ООО, расположенного на пересечение ул. Мира и ул. 50 лет Октября в г. Лабинске, для последующей их инкассации посредством банкомата. 13.11.2017 примерно в 12 часов по адресу: 

<

...> в помещении магазина «Пятерочка» свидетель вносил денежные средства, полученные накануне в магазине «Мираж-3», в банкомат, который не принял купюру номиналом 5 000 руб. Возникли сомнения в подлинности купюры. Вернувшись в магазин «Мираж-3», свидетель проверил купюру на детекторе, смочил поверхность купюры водой, приложил к белому листу. На листе отпечаталась краска от купюры, что явно свидетельствовало о поддельности. ФИО2 сообщил продавцу ФИО2 №7, убрал купюру в металлический ящик. 15.11.2017 выдал купюру сотрудникам полиции (т. 2, л.д. 122-123).

Показаниями свидетеля ФИО2 №8 оглашенными в судебном заседании о том, что 13.11.2017 он находился на своем рабочем месте в кафе «Очаг» по адресу: г. Лабинск, пересечение ул. Мира и 50 лет Октября. Примерно в 12 часов к кафе подошли двое мужчин, как позднее узнал свидетель: ФИО4 и ФИО3. Один вошел в кафе, второй остался снаружи у двери. Мужчина приобрел у него маринованное мясо и расплатился купюрой в 5 000 руб., свидетель передал мужчине сдачу 3 700 руб. Осмотрев полученную от мужчины купюру свидетель увидел водяные знаки, купюра не вызвала у него сомнения, детектором для проверки купюр кафе «Очаг» не оборудовано. Мужчина вышел, они вместе со вторым мужчиной ушли. При пересчете выручки свидетель обнаружил, что на купюре номиналом 5 000 руб. стерта краска в области серии, что явно свидетельствовало о поддельности. Чтобы впредь данная купюра не попала в оборот, свидетель порвал ее на 4 части. 16.11.2017 свидетель обратился в полицию, выдал купюру. Через некоторое время свидетель опознал ФИО49 и ФИО50.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО2 №10 о том, что 14.11.2017 она находилась на рабочем месте в магазине «Березка» по адресу: ст. Родниковская, ул. Ленина, 24. Примерно в 17 часов 45 минут в магазин вошел, как позднее узнала свидетель, ФИО13, она его опознала, вел себя странно, оглянулся, подождал, пока из магазина выйдут все покупатели, было очевидно, что он нервничал. Спросил сигареты «Бонд», воду, передал свидетелю купюру 5 000 руб. ФИО2 усомнилась в подлинности купюры, отказалась ее брать. Мужчина попросил отложить товар, сказал, что скоро вернется, ушел, не вернулся. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО2 №11 о том, что 14.11.2017 она находилась на рабочем месте в магазине «Живое пиво» в ст. Родниковской по ул. Кооперативной, 149. Примерно в 18 часов в магазин вошел, как установлено при опознании, ФИО13 Вел себя нервно, попросил разменять купюру номиналом 5 000 руб. на купюры меньшим номиналом, пояснив, что получил в банкомате, уточнив, что это настоящая купюра. Получив от ФИО13 купюру в 5 000 руб., свидетель осмотрела её, на ощупь купюра вызывала сомнение в подлинности, т.к. детектора для проверки купюр в магазине нет, свидетель отказалась брать купюру, пояснив, что она поддельна. ФИО13 забрал деньги, ушел.

Показаниями свидетеля ФИО19 оглашенными в судебном заседании о том, что 14.11.2017 она находилась на рабочем месте в магазине ООО «Сангистиль» в ст. Родниковской по ул. Ленина, 24. Примерно в 18 часов в магазин вошел, как установлено позднее в ходе опознания, ФИО13, на глазах были тонированные очки. Вел себя нервно, был раздражителен, агрессивен. Попросил продать зубную пасту и «Тройной» одеколон. Расплатился купюрой в 5 000 руб., которая вызвала сомнения в подлинности у свидетеля, та отказалась её брать. Мужчина ушел. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО2 №13 о том, что 14.11.2017 она находилась на рабочем месте в магазине «Живое пиво» в ст. Родниковской по ул. Ленина, 24. Примерно в 18 часов пришел мужчина на вид 40-42 года, одетый в черную куртку, черную кепку, белые брюки, через плечо у него была черная сумка, на глазах были тонированные очки. Вел себя нервно, был раздражителен. Просил продать рыбу, разменять 5 000 руб., протянул свидетелю 5 000 руб., купюра вызвала сомнения в подлинности, была возвращена свидетелем. Мужчина очень нервно отреагировал, выхватил купюру, вышел. Позднее свидетель опознала этого мужчину, им оказался ФИО13 (т. 2, л.д. 130-131, т. 3, л.д. 1-2).

Показаниями свидетеля ФИО2 №16, оглашенными в судебном заседании, о том что 13.11.2017 он находился в магазине «Бест» по адресу: 

<

...>. Примерно в 12 часов 45 минут встретился с покупателем, им был мужчина на вид 40-42 лет. Приобретать автомобиль мужчина отказался, зашел в магазин «Бест», решил приобрести пиво, у него была купюра номиналом в 5 000 руб., сдачи у продавца не было. ФИО2 предложил мужчине разменять купюру, отдал меньшие купюры. Приобретя пиво, мужчина уехал. Полученную купюру свидетель передал поставщикам сигарет в счет оплаты за полученный товар. Через некоторое время свидетелю сообщили поставщики сигарет, что эта купюра оказалась фальшивой, вернули её. 07.03.2018 свидетель опознал лицо, сбывшее купюру, им оказался ФИО13 (т. 2, л.д. 151-152, т. 3, л.д. 7-8).

Показаниями свидетеля ФИО2 №23, оглашенными в судебном заседании, о том что 07.03.2018 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в предъявления лица для опознания в ИВС по Курганинскому району. Опознающие ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №10, ФИО2 №11, ФИО19, ФИО2 №8, ФИО2 №13, ФИО2 №16 опознали ФИО13 как лицо, расплачивавшееся за товары купюрами номиналом 5 000 руб. (т. 3, л.д. 9-14).

Показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании, о том что 07.03.2018 она приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в предъявления лица для опознания в ИВС по Курганинскому району. Опознающие ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №10, ФИО2 №11, ФИО19, ФИО2 №8, ФИО2 №13, ФИО2 №16 опознали ФИО13 как лицо, расплачивавшееся за товары купюрами по 5 000 руб. (т. 3, л.д. 15-20).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО2 №15, о том, что 14.11.2017 она находилась на работе в службе такси «Сатурн», примерно в 16 часов поступил заказ с адреса: 

<

адрес>. По прибытию в указанный адрес в автомобиль сел мужчина, одетый в светлые брюки, черную куртку, черную кепку, через плечо была черная сумка. Мужчина попросил отвезти его в ст. Родниковскую. По прибытию попросил остановить у частного дома, попросил подождать. Как вышел, поехали в центр станицы, где попросил остановить автомобиль рядом с магазином «Березка» по ул. Ленина, 24. Попросил подождать, зашел в магазин «Березка», через 2 минуты сел в автомобиль. Проехав не более 20 метров, попросил остановить, подождать. Заходил в магазины «Живое пиво», «Сангистиль», пробыл не продолжительное время, вышел, поехали в сторону выезда из ст. Родниковской. Проехав некоторое расстояние, мужчина попросил свернуть на ул. Кооперативную, остановиться около магазина «Живое пиво». Прошел в магазин «Живое пиво», затем - в аптеку «Здоровье». Из аптеки вышел в сопровождении сотрудника полиции. Это был ФИО13, как свидетель узнала позднее (т. 2, л.д. 135-137).

Показания свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном заседании, о том что он является начальником ОБЭП ОМВД России по Курганинскому району. 14.11.2017 поступило сообщение, что неизвестный гражданин пытается сбыть билеты банка России путем обмена либо приобретения дешевого товара в торговых точках ст. Родниковской. По данному факту сотрудниками полиции проведена проверка, возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 186 УК РФ в отношении ФИО13 Сотрудниками ОБЭП ОМВД России по Курганинскому району проведены оперативные мероприятия, получена информация о возможном нахождении по месту жительства ФИО13 по адресу: г. 

<

адрес> значительной партии поддельных денежных билетов Банка России. Собственником данного домовладения являлась ФИО2 №1, с которой проживал ФИО13 15.11.2017 прибыли к адресу: 

<

адрес>. Для производства данного следственного действия приглашены двое понятых. Во дворе обнаружена автомобильная шина, в которой находился полимерный пакет с двумя пачками денежных билетов Банка России номиналом 5 000 руб. в количестве 173 шт, и денежный билет США номиналом 100 долларов. Все изъято. Присутствующий в ходе обыска ФИО13 пояснил, что деньги являются поддельными (т. 2, л.д. 181-183).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО2 №18 о том, что 14.11.2017 он принимал участие в качестве понятого в осмотре пункта полиции № 8 в здании «Дома культуры» в ст. Родниковская. ФИО13 добровольно выложил из левого кармана надетых на нем брюк денежные средства: 2 купюры номиналом 5 000 руб.; 5 купюр номиналом 1 000 руб.; 9 купюр номиналом 500 руб.; 8 купюр номиналом 100 руб.; одну купюру 50 руб., всё упаковано, опечатано (т. 2, л.д. 184-185).

Показаниями свидетеля ФИО2 №19, оглашенными в судебном заседании, о том что 14.11.2017 он принимал участие в качестве понятого в осмотре пункта полиции № 8 в здании «Дома культуры» в ст. Родниковская. ФИО13 добровольно выложил из левого кармана надетых на нем брюк денежные средства: 2 купюры номиналом 5 000 руб.; 5 купюр номиналом 1 000 руб.; 9 купюр номиналом 500 руб.; 8 купюр номиналом 100 руб.; одну купюру 50 руб., всё упаковано, опечатано (т. 2, л.д. 186-187).

Показаниями свидетеля ФИО2 №20 оглашенными в судебном заседании о том, что 15.11.2017 участвовал в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Во дворе в автомобильной шине обнаружен полимерный пакет, в котором находились две пачки денежных билетов Банка России номиналом 5 000 руб. в количестве 173 штук, также имелась купюра в 100 долларов США. Все упаковано и изъято (т. 2, л.д. 190-192).

Показаниями свидетеля ФИО2 №21, оглашенными в судебном заседании, о том что 14.11.2017 в дневное время он находился на рабочем месте в отделении Сбербанка России в 

<

адрес>, был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре помещения отделения сбербанка, т.к. выявлена денежная купюра, вызывающая сомнение в подлинности. На третьем столе от входной двери обнаружен и изъят денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей, упакован (т. 2, л.д. 193-194).

Показаниями свидетеля ФИО2 №22, оглашенными в судебном заседании, о том что 14.11.2017 в 15 часов она находилась в отделении Сбербанка России в 

<

адрес>, была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре отделения Сбербанка, т.к. т.к. выявлена денежная купюра, вызывающая сомнение в подлинности. На третьем столе от входной двери обнаружен и изъят денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5 000 рублей, упакован (т. 2, л.д. 195-196).

Протоколом обыска от 15.11.2017г., согласно которому по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 руб. с серийными номерами: ав 5874759, вм 3884730, вм 3884727, ав 5874799, ав 5874797, вм 3884733, ав 5874779, ав 5874771, ав 5874760, ав 5874766, ав 5874733, ав 5874732, ав 5874708, ав 5874707, ав 5874702, ав 5874788, ав 5874793, ав 5874767, ав 5874796, ав 5874794, вм 3884734, ав 5874791, ав 5874721, ав 5874706, ав 5874704, ав 5874795, вм 3884735, ав 5874789, ав 5874790, ав 5874744, вм 3884706, вм 3884707, ав 5874715, ав 5874705, ав 5874717, ав 5874725, ав 6874706, ав 5874735, ав 5874719, ав 5874720, ав 5874727, ав 5874726, ав 5874731, ав 5874729, ав 5874718, ав 5874734, ав 5874730, ав 5874736, ав 5874743, ав 5874737, ав 5874741, ав 5874749, ав 5874742, ав 5874769, ав 5874710, ав 5874723, ав 5874738, ав 5874745, ав 5874739, ав 5874753, ав 5874795, ав 5874757, вм 3884729, вм 3884731, ав 5874750, ав 5874716, ав 5874724, ав 5874748, ав 5874764, ав 5874765, ав 5874772, ав 4774791, ав 4774794, ав 4774786, ав 4774701, ав 4774724, ав 6874702, ав 4774725, ав 4774727, ав 4774726, вм 3884721, вм 3884724, ав 4774733, ав 4774728, ав 4774744, ав 4774743, ав 4774745, ав 4774758, ав 4774756, ав 4774755, ав 4774754, ав 4774753, ав 4774759, ав 4774746, ав 4774751, ав 4774757, ав 4774747, ав 4774752, ав 4774750, ав 4774749, ав 4774742, ав 4774763, ав 4774762, ав 4774765, ав 4774764, ав 4774769, ав 4774766, ав 4774771, ав 4774772, ав 4774770, ав 4774768, ав 4774767, ав 4774773, ав 4774774, ав 4774780, ав 4774778, ав 4774781, ав 4774779, ав 4774789, ав 4774767, ав 4774741, ав 4774793, ав 4774783, ав 4774782, ав 4774787, ав 4774788, ав 4774792, ав 4774796, ав 4774790, ав 4774715, ав 4774709, ав 4774708, ав 4774712, ав 4774706, ав 4774710, ав 4774740, ав 4774731, ав 4774730, ав 4774729, ав 4774739, ав 4774704, ав 4774784, ав 4774713, ав 4774714, ав 4774711, ав 4774723, ав 4774719, ав 4774722, ав 4774707, ав 4774721, ав 4774718, ав 4774717, ав 5874703, ав 5874714, ав 4774716, вм 3884726, вм 3884719, вм 3884718, вм 3884717, вм 3884723, вм 3884720, вм 3884725, вм 3884722, ав 5874768, ав 5874712, ав 5874709, ав 5874740, вм 3884712, ав 5874700, ав 5874751, ав 5874798, вм 3884715, ав 5874792, денежный билет США номиналом 100 долларов (т. 2, л.д. 29-44),

Протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрен участковый пункт полиции № 8 по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Родниковская, ул. Первомайская, 152. В ходе осмотра обнаружены, изъяты две купюры номиналом 5 000 руб. серии: ав № 5874784, ба № 3876915, девять купюр номиналом 500 руб., пять купюр номиналом 1 000 руб., восемь купюр номиналом 100 руб., одна купюра номиналом 50 руб. (т. 1, л.д. 8-12).

Протокол осмотра места происшествия от 14.11.2017, в ходе которого сотрудниками полиции осмотрен магазин «Березка» по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Родниковская, ул. Ленина, 24. В ходе осмотра изъяты ресивер «VEACAMSECURITYVC-1008 AHD», блок питания (т. 1, л.д. 13-17).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрен служебный кабинет № 225 ОМВД России по Курганинскому району по адресу: 

<

...>. При ФИО13 обнаружены, изъяты сотовый телефон «Билайн», сим-карта «Билайн», флэш-карта объемом на 2 Гб. Телефон, со слов ФИО13, принадлежит ему (т. 1, л.д. 22-25).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2018, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрено помещение аптеки «Здоровье-Предгорье» по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Родниковская, ул. Кооперативная, 145, ничего не изъято (т. 1, л.д. 37-43).

Протокол осмотра места происшествия от 14.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрено помещение магазина «Живое Пиво» по адресу: Курганинский район, ст. Родниковская, ул. Кооперативная, 149. Изъят ресивер «FALKONEYE», (т. 1, л.д. 49-53).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2018, в котором казано, что сотрудниками полиции осмотрено помещение магазина «Живое Пиво» по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, ст. Родниковская, ул. Ленина, д. 24, ничего не изъято (т. 1, л.д. 59-63).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрен магазин «Санги Стиль» по адресу: Курганинский район, ст. Родниковская, ул. Ленина, 24. В ходе осмотра изъят ресивер «FALKONEYE» (т. 1, л.д. 69-73).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрено помещение отделения ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 руб. серии ба 3876910 (т. 1, л.д. 88-92).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2017, в котором казано, что сотрудниками полиции осмотрено помещение аптеки № 3003 ООО «Ригла» по адресу: 

<

...>, ничего не обнаружено, не изъято (т. 1, л.д. 95-98).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрен служебный кабинет № 60 ОМВД России по Лабинскому району по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра у ФИО2 №8 обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 руб. серии бв № 4784706, порванная на 4 части (т. 1, л.д. 117-121).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрено кафе «Очаг», расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Лабинск, пересечение ул. Мира и 50 лет Октября, ничего не обнаружено и не изъято (т. 1, л.д. 122-127).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрен служебный кабинет № 2 отделения Сбербанка России (ОСБ № 8619/0062) по адресу: 

<

...>, обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 руб. серии ба № 3876908 (т. 1, л.д. 135-140).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрено помещение аптеки № 282 ООО «Панацея Плюс» по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят оптический диск с записью лица, совершившего сбыт купюры номиналом 5 000 руб. (т. 1, л.д. 141-146).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрен аптечный пункт «Старый лекарь» по адресу: 

<

...>, ничего не обнаружено и не изъято (т. 1, л.д. 161-167).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрен магазин «Бест» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 руб. серии ба № 3876920 (т. 1, л.д. 180-184).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2017, в котором указано, что сотрудниками полиции осмотрен магазин «Мираж» по адресу: Краснодарский край, г. Лабинск, пересечение ул. Мира и 50 лет Октября. Обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5 000 руб. серии ав № 5874713 (т. 1, л.д. 195-200).

Свидетельством о регистрации транспортного средства серии 

<

данные изъяты> на автомобиль «Фольксваген Поло», регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 138-140, 141).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 20.03.2019, в котором ФИО1 в присутствии адвоката сообщил, что признает вину в преступлении, предусмотренном по ч. 3 ст. 30 и ч. 3 ст. 186 УК РФ, свершенном совместно с ФИО13 и ФИО14 (т. 4, л.д. 46-47).

Протоколом явки с повинной ФИО13 от 15.11.2017, в котором ФИО13 в присутствии адвоката сообщил, что в августе 2017 года познакомился с ФИО1 через ФИО51. ФИО1 занимается сбытом фальшивых денежных купюр номиналом 5 000 руб., приобрел их в г. Москве, перевозит на личном автомобиле «ВАЗ 21099» зеленого цвета. ФИО14 неоднократно приобретал и сбывал фальшивые купюры в магазинах Краснодарского края, потом предложил ФИО13 сбывать купюры, тот согласился. 07.11.2017 в 12 часов ФИО13 вместе с ФИО14 встретился с ФИО1 в 

<

адрес> в доме у ФИО1 по 

<

адрес>. ФИО1 вынес из дома четыре купюры по 5 000 руб., одну 100 долларов США, передал ему, чтобы сбыл. 12.11.2017 в 12 часов ФИО13 приехал на такси в магазин «Мираж» по ул. Мира в г. Лабинске, купил пачку сигарет «Бонд», расплатившись фальшивой купюрой 5 000 руб., получив сдачу 4 900 руб. Затем перешел через дорогу в кафе «Очаг», купил мясо, расплатился фальшивой купюрой 5000 руб., получил сдачу 4000 руб. 14.11.2017 на такси приехал в ст. Родниковскую, зашел в магазин «Березка», хотел купить воду, достал из кармана куртки фальшивую купюру 5 000 руб., отдал продавщице, которая сказала, что деньги фальшивые. Забрал купюру, вышел из магазина, зашел в магазин «Живое пиво» рядом, где ему также ответили, что купюра фальшивая. Зашел в «Санги Стиль» рядом, попросил продать зубную пасту, продавщица сказала, что купюра 5 000 руб. фальшивая. В другом пивном магазине по ул. Кооперативной попробовал разменять фальшивую купюру, ему отказали. В аптеке хотел купить «Панкреатин» и «Цитрамон», пытаясь расплатиться фальшивой купюрой 5 000 руб. Ему отказали, сказали, что фальшивая, подошел сотрудник полиции. С собой у ФИО13 имелось 2 фальшивые купюры по 5 000 руб. (т. 1, л.д. 19-21).

Протоколом явки с повинной ФИО14 от 15.11.2017, в котором ФИО14 добровольно сообщил сотрудникам полиции, что 13.11.2017 примерно в 14 часов сбыл фальшивую купюру 5 000 руб. в аптеке «Ригла» в районе рынка, получил сдачу более 4 000 руб. Фальшивую купюру взял от иных лиц (т. 1, л.д. 106-107).

Протоколом явки с повинной ФИО14 от 15.11.2017, в котором ФИО14 добровольно сообщил сотрудникам полиции, что 13.11.2017 примерно в 14 часов сбыл фальшивую купюру 5 000 руб. в шашлычной «Очаг» в г. Лабинске, получил сдачу 3 000 руб. (т. 1, л.д. 115-116).

Протоколом явки с повинной ФИО14 от 15.11.2017, в котором ФИО14 добровольно сообщил сотрудникам полиции, что 13.11.2017 примерно в 09 часов 30 минут сбыл фальшивую купюру 5 000 руб. в аптеке «Панацея» в районе ЦРБ г. Лабинска, приобретая лекарственные препараты (т. 1, л.д. 149-150).

Протоколом предъявления лица для опознания от 15.11.2017, в котором указано, что свидетель ФИО2 №3 опознала по произношению слов с акцентом, куртке, надетой 13.11.2017, росту ниже среднего, круглому лицу, короткой стрижке, коротким седым волосам, лицу кавказского типа ФИО14, который 13.11.2017 в аптеке № 3003 

<

...> рассчитался за медикаменты купюрой 5 000 руб. (т. 2, л.д. 197-200).

Протоколом предъявления лица для опознания от 16.11.2017, в котором указано, что свидетель ФИО2 №4 опознала по одежде, внешним признакам, росту ниже среднего, плотному телосложению, круглому лицу, короткой стрижке, седым волосам, кавказским чертам лица ФИО14, который 13.11.2017 приобрел в аптеке, где работает свидетель, медикаменты, расплатился поддельной купюрой 5 000 руб. (т. 2, л.д. 203-204).

Протоколом предъявления лица для опознания от 16.11.2017, в котором указано, что свидетель ФИО2 №5 опознала по внешним признакам, лицу, росту, волосам ФИО14, который 13.11.2017 в аптечном киоске в г. Лабинске на пересечении ул. Халтурина и Котовского пытался приобрести лекарственный препарат, хотел расплатиться купюрой 5000 руб., которая не прошла проверку на аппарате для проверки подлинности купюр (т. 2, л.д. 201-202).

Протоколом предъявления лица для опознания от 06.03.2018, в котором указано, что свидетель ФИО2 №8 опознал по телосложению, форме лица, носа, разрезу глаз ФИО14, который в середине ноября 2017 года расплатился за мясо поддельной купюрой 5 000 руб. (т. 2, л.д. 205-208).

Протоколом предъявления лица для опознания от 07.03.2018, в котором указано, что свидетель ФИО2 №8 опознал по внешнему виду, чертам лица, форме носа ФИО13, как мужчину, который в середине ноября 2017 года за приобретенное мясо в кафе «Очаг» в г. Лабинске на перекрестке ул. Мира и 50 лет Октября расплатился фальшивой купюрой 5 000 руб. Был одет в черную куртку, черную кепку, на лице были затемненные очки (т. 2, л.д. 239-242).

Протоколом предъявления лица для опознания от 07.03.2018, в котором указано, что свидетель ФИО2 №10 опознала по внешнему виду, чертам лица ФИО13, который пытался сбыть купюру 5 000 руб. в магазине «Березка» по ул. Ленина, 24 в ст. Родниковской Курганинского района (т. 2, л.д. 221-224).

Протоколом предъявления лица для опознания от 07.03.2018, согласно которому свидетель ФИО2 №11 опознала по форме лица, головы, носу, глазам ФИО13, который пытался приобрести товар или разменять купюру 5 000 руб. в магазине «Живое пиво» по ул. Кооперативной, 149 в ст. Родниковской, свидетель не приняла купюру, т.к. деньги вызывали сомнения в подлинности (т. 2, л.д. 227-230).

Протоколом предъявления лица для опознания от 07.03.2018, согласно которому свидетель ФИО19 опознала по внешнему виду, чертам лица, форме носа ФИО13, который просил разменять купюру 5000 руб. в магазине «Санги Стиль» по ул. Ленина, 24 в ст. Родниковской. ФИО2 не приняла купюру, поскольку она вызвала сомнения в подлинности, не прошла проверку на детекторе (т. 2, л.д. 233-236).

Протоколом предъявления лица для опознания от 07.03.2018, в котором указано, что свидетель ФИО2 №13 опознала по форме, размеру ушей на фоне кепки черного цвета ФИО13, который хотел приобрести продукты в магазине «Живое пиво» по ул. Ленина, 24 в ст. Родниковской, пытался оплатить товар купюрой 5 000 руб. ФИО2 ответила, что нет сдачи. ФИО13 сказал, что посмотрит деньги поменьше, вышел из магазина, уехал на автомобиле «Фольксваген» белого цвета (т. 2, л.д. 245-248).

Протоколом предъявления лица для опознания от 07.03.2018, согласно которому свидетель ФИО2 №16 опознал по возрасту, форме ногтей на кистях рук, татуировке в виде пяти точек ФИО13, который попросил разменять купюру 5000 руб. в магазине «Бест» по ул. Международной, 29 в г. Лабинске. ФИО2 разменял купюру на более мелкие. Купюра 5 000 руб. оказалась поддельной (т. 3, л.д. 3-6).

Информацией, содержащейся на оптическом диске, о соединениях между абонентами и абонентским устройством с 01.10.2017 по 16.11.2017, изъятым у ФИО13, из которого установлено, что ФИО13 в момент совершения преступлений находился в г. Лабинске и в ст. Родниковской Курганинского района (т. 4, л.д. 65-67, 68).

Заключением эксперта № 17/1-795 от 11.12.2017, согласно которому денежный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером КК68478000А изготовлен не Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; все изображения и надписи основных реквизитов полиграфического оформления на лицевой и оборотной сторонах выполнены способом струйной печати на цветном печатающем устройстве - струйном принтере с последующим продавливанием отдельных реквизитов по краям с целью имитации металлографской печати; водяной знак выполнен путем надпечатки веществом серого цвета на внутренней стороне одного из листов; защитная нить выполнена путем помещения прозрачной полимерной ленты между листами бумаги (т. 2, л.д.74-76).

Заключением эксперта № 17/1-20/4-253э от 01.02.2018, согласно которому денежные билеты Центрального Банка России номиналом 5 000 руб. с серийными номерами: ав 5874759, вм 3884730, вм 3884727, ав 5874799, ав 5874797, вм 3884733, ав 5874779, ав 5874771, ав 5874760, ав 5874766, ав 5874733, ав 5874732, ав 5874708, ав 5874707, ав 5874702, ав 5874788, ав 5874793, ав 5874767, ав 5874796, ав 5874794, вм 3884734, ав 5874791, ав 5874721, ав 5874706, ав 5874704, ав 5874795, вм 3884735, ав 5874789, ав 5874790, ав 5874744, вм 3884706, вм 3884707,ав 5874715, ав 5874705, ав 5874717, ав 5874725, ав 6874706, ав 5874735, ав 5874719, ав 5874720, ав 5874727, ав 5874726, ав 5874731, ав 5874729, ав 5874718, ав 5874734, ав 5874730, ав 5874736, ав 5874743, ав 5874737, ав 5874741, ав 5874749, ав 5874742, ав 5874769, ав 5874710, ав 5874723, ав 5874738, ав 5874745, ав 5874739, ав 5874753, ав 5874795, ав 5874757, вм 3884729, вм 3884731, ав 5874750, ав 5874716, ав 5874724, ав 5874748, ав 5874764, ав 5874765, ав 5874772, ав 4774791, ав 4774794, ав 4774786, ав 4774701, ав 4774724, ав 6874702, ав 4774725, ав 4774727, ав 4774726, вм 3884721, вм 3884724, ав 4774733, ав 4774728, ав 4774744, ав 4774743, ав 4774745, ав 4774758, ав 4774756, ав 4774755, ав 4774754, ав 4774753, ав 4774759, ав 4774746, ав 4774751, ав 4774757, ав 4774747, ав 4774752, ав 4774750, ав 4774749, ав 4774742, ав 4774763, ав 4774762, ав 4774765, ав 4774764, ав 4774769, ав 4774766, ав 4774771, ав 4774772, ав 4774770, ав 4774768, ав 4774767, ав 4774773, ав 4774774, ав 4774780, ав 4774778, ав 4774781, ав 4774779, ав 4774789, ав 4774767, ав 4774741, ав 4774793, ав 4774783, ав 4774782, ав 4774787, ав 4774788, ав 4774792, ав 4774796, ав 4774790, ав 4774715, ав 4774709, ав 4774708, ав 4774712, ав 4774706, ав 4774710, ав 4774740, ав 4774731, ав 4774730, ав 4774729, ав 4774739, ав 4774704, ав 4774784, ав 4774713, ав 4774714, ав 4774711, ав 4774723, ав 4774719, ав 4774722, ав 4774707, ав 4774721, ав 4774718, ав 4774717, ав 5874703, ав 5874714, ав 4774716, вм 3884726, вм 3884719, вм 3884718, вм 3884717, вм 3884723, вм 3884720, вм 3884725, вм 3884722, ав 5874768, ав 5874712, ав 5874709, ав 5874740, вм 3884712, ав 5874700, ав 5874751, ав 5874798, вм 3884715, ав 5874792, ав 5874784, ба 3876915, ба 3876920, бв 4784706, ав 5874713, ба 3876908, ба 3876910 изготовлены не производством ФГУП «Гознак»; на 180 денежных билетах Банка России номиналом 5 000 руб. с серийными номерами: ав 5874759, вм 3884730, вм 3884727, ав 5874799, ав 5874797, вм 3884733, ав 5874779, ав 5874771, ав 5874760, ав 5874766, ав 5874733, ав 5874732, ав 5874708, ав 5874707, ав 5874702, ав 5874788, ав 5874793, ав 5874767, ав 5874796, ав 5874794, вм 3884734, ав 5874791, ав 5874721, ав 5874706, ав 5874704, ав 5874795, вм 3884735, ав 5874789, ав 5874790, ав 5874744, вм 3884706, вм 3884707,ав 5874715, ав 5874705, ав 5874717, ав 5874725, ав 6874706, ав 5874735, ав 5874719, ав 5874720, ав 5874727, ав 5874726, ав 5874731, ав 5874729, ав 5874718, ав 5874734, ав 5874730, ав 5874736, ав 5874743, ав 5874737, ав 5874741, ав 5874749, ав 5874742, ав 5874769, ав 5874710, ав 5874723, ав 5874738, ав 5874745, ав 5874739, ав 5874753, ав 5874795, ав 5874757, вм 3884729, вм 3884731, ав 5874750, ав 5874716, ав 5874724, ав 5874748, ав 5874764, ав 5874765, ав 5874772, ав 4774791, ав 4774794, ав 4774786, ав 4774701, ав 4774724, ав 6874702, ав 4774725, ав 4774727, ав 4774726, вм 3884721, вм 3884724, ав 4774733, ав 4774728, ав 4774744, ав 4774743, ав 4774745, ав 4774758, ав 4774756, ав 4774755, ав 4774754, ав 4774753, ав 4774759, ав 4774746, ав 4774751, ав 4774757, ав 4774747, ав 4774752, ав 4774750, ав 4774749, ав 4774742, ав 4774763, ав 4774762, ав 4774765, ав 4774764, ав 4774769, ав 4774766, ав 4774771, ав 4774772, ав 4774770, ав 4774768, ав 4774767, ав 4774773, ав 4774774, ав 4774780, ав 4774778, ав 4774781, ав 4774779, ав 4774789, ав 4774767, ав 4774741, ав 4774793, ав 4774783, ав 4774782, ав 4774787, ав 4774788, ав 4774792, ав 4774796, ав 4774790, ав 4774715, ав 4774709, ав 4774708, ав 4774712, ав 4774706, ав 4774710, ав 4774740, ав 4774731, ав 4774730, ав 4774729, ав 4774739, ав 4774704, ав 4774784, ав 4774713, ав 4774714, ав 4774711, ав 4774723, ав 4774719, ав 4774722, ав 4774707, ав 4774721, ав 4774718, ав 4774717, ав 5874703, ав 5874714, ав 4774716, вм 3884726, вм 3884719, вм 3884718, вм 3884717, вм 3884723, вм 3884720, вм 3884725, вм 3884722, ав 5874768, ав 5874712, ав 5874709, ав 5874740, вм 3884712, ав 5874700, ав 5874751, ав 5874798, вм 3884715, ав 5874792, ав 5874784, ба 3876915, ба 3876920, бв 4784706, ав 5874713, ба 3876908, ба 3876910 изображения на лицевых и оборотных сторонах и имитация защитных признаков выполнены одинаковыми способами; изображения волокон на лицевых сторонах четырех денежных билетов Банка России номиналом 5 000 руб. с серийными номерами ба 3876908, ба 3876910, ба 3876920, ба 3876915 выполнены с использованием изображения волокон лицевой стороны одного денежного билета номиналом 5 000 руб.; изображения волокон на оборотных сторонах четырех денежных билетов Банка России номиналом 5 000 руб. с серийными номерами ба 3876908, ба 3876910, ба 3876920, ба 3876915 выполнены с использованием изображения волокон оборотной стороны одного денежного билета номиналом 5 000 руб.; изображения волокон на лицевых сторонах 21 денежного билета Банка России номиналом 5 000 руб. с серийными номерами вм 3884729, вм 3884731, вм 3884730, вм 3884715, вм 3884727, вм 3884733, вм 3884734, вм 3884735, вм 3884707, вм 3884706, вм 3884721, вм 3884712, вм 3884724, вм 3884722, вм 3884725, вм 3884720, вм 3884723, вм 3884717, вм 3884718, вм 3884719, вм 3884726 выполнены с использованием изображения волокон лицевой стороны одного денежного билета номиналом 5 000 руб.; изображения волокон на оборотных сторонах 21 денежного билета Банка России номиналом 5 000 руб. с серийными номерами вм 3884729, вм 3884731, вм 3884730, вм 3884715, вм 3884727, вм 3884733, вм 3884734, вм 3884735, вм 3884707, вм 3884706, вм 3884721, вм 3884712, вм 3884724, вм 3884722, вм 3884725, вм 3884720, вм 3884723, вм 3884717, вм 3884718, вм 3884719, вм 3884726 выполнены с использованием изображения волокон оборотной стороны одного денежного билета номиналом 5 000 руб.; изображения волокон на лицевых сторонах 154 денежных билетов Банка России номиналом 5 000 руб. с серийными номерами ав 5874759, ав 5874718, ав 5874734, ав 5874730, ав 5874736, ав 5874743, ав 5874737, ав 5874742, ав 5874745, ав 5874741, ав 5874798, ав 5874757, ав 5874700, ав 5874740, ав 5874709, ав 5874712, ав 5874720, ав 5874705, ав 5974744, ав 5874715, ав 5874767, ав 5874724, ав 5874748, ав 5874764, ав 5874765, ав 5874772, ав 5874768, ав 5874769, ав 5874792, ав 5874750, ав 5874716, ав 5874751, ав 5874719, ав 5874727, ав 5874726, ав 5874731, ав 5874729, ав 5874799, ав 5874797, ав 55874779, ав 5874793, ав 5874788, ав 5874702, ав 5874707, ав 5874708, ав 5874732, ав 5874733, ав 5874766, ав 5874760, ав 5874771, ав 5874795, ав 5874796, ав 5874794, ав 5874790, ав 5874791, ав 5874721, ав 5874706, ав 5874704, ав 5874795, ав 5874789, ав 4774772, ав 4774749, ав 4774750, ав 4774752, ав 4774747, ав 4774757, ав 4774751, ав 4774746, ав 4774759, ав 4774753, ав 4774755, ав 4774754, ав 4774756, ав 4774758, ав 4774744, ав 4774743, ав 4774745, ав 4774728, ав 4774733, ав 5874735, ав 5874725, ав 6874706, ав 5874717, ав 4774742, ав 4774766, ав 4774771, ав 4774765, ав 5874710, ав 5874739, ав 5874753, ав 5874749, ав 4774763, ав 4774770, ав 5874738, ав 5874723, ав 4774764, ав 4774762, ав 4774769, ав 4774726, ав 4774727, ав 4774725, ав 6874702, ав 4774724, ав 4774701, ав 4774786, ав 4774794, ав 4774791, ав 4774715, ав 4774790, ав 4774796, ав 4774792, ав 4774788, ав 4774787, ав 4774782, ав 4774783, ав 4774793, ав 4774741, ав 4774767, ав 4774789, ав 4774779, ав 4774781, ав 4774778, ав 4774780, ав 4774774, ав 4774773, ав 4774767, ав 4774722, ав 4774719, ав 4774723, ав 4774711, ав 4774714, ав 4774713, ав 4774784, ав 4774704, ав 4774739, ав 4774729, ав 4774730, ав 4774731, ав 4774740, ав 4774710, ав 4774706, ав 4774712, ав 4774708, ав 4774709, ав 4774768, ав 4774716, ав 5874714, ав 5874703, ав 4774717, ав 4774718, ав 4774721, ав 4774707, ав 5874784, ав 5874713 выполнены с использованием изображения волокон лицевой стороны одного денежного билета номиналом 5 000 руб.; изображения волокон на оборотных сторонах 154 денежных билетов Банка России номиналом 5 000 руб. с серийными номерами ав 5874759, ав 5874718, ав 5874734, ав 5874730, ав 5874736, ав 5874743, ав 5874737, ав 5874742, ав 5874745, ав 5874741, ав 5874798, ав 5874757, ав 5874700, ав 5874740, ав 5874709, ав 5874712, ав 5874720, ав 5874705, ав 5974744, ав 5874715, ав 5874767, ав 5874724, ав 5874748, ав 5874764, ав 5874765, ав 5874772, ав 5874768, ав 5874769, ав 5874792, ав 5874750, ав 5874716, ав 5874751, ав 5874719, ав 5874727, ав 5874726, ав 5874731, ав 5874729, ав 5874799, ав 5874797, ав 55874779, ав 5874793, ав 5874788, ав 5874702, ав 5874707, ав 5874708, ав 5874732, ав 5874733, ав 5874766, ав 5874760, ав 5874771, ав 5874795, ав 5874796, ав 5874794, ав 5874790, ав 5874791, ав 5874721, ав 5874706, ав 5874704, ав 5874795, ав 5874789, ав 4774772, ав 4774749, ав 4774750, ав 4774752, ав 4774747, ав 4774757, ав 4774751, ав 4774746, ав 4774759, ав 4774753, ав 4774755, ав 4774754, ав 4774756, ав 4774758, ав 4774744, ав 4774743, ав 4774745, ав 4774728, ав 4774733, ав 5874735, ав 5874725, ав 6874706, ав 5874717, ав 4774742, ав 4774766, ав 4774771, ав 4774765, ав 5874710, ав 5874739, ав 5874753, ав 5874749, ав 4774763, ав 4774770, ав 5874738, ав 5874723, ав 4774764, ав 4774762, ав 4774769, ав 4774726, ав 4774727, ав 4774725, ав 6874702, ав 4774724, ав 4774701, ав 4774786, ав 4774794, ав 4774791, ав 4774715, ав 4774790, ав 4774796, ав 4774792, ав 4774788, ав 4774787, ав 4774782, ав 4774783, ав 4774793, ав 4774741, ав 4774767, ав 4774789, ав 4774779, ав 4774781, ав 4774778, ав 4774780, ав 4774774, ав 4774773, ав 4774767, ав 4774722, ав 4774719, ав 4774723, ав 4774711, ав 4774714, ав 4774713, ав 4774784, ав 4774704, ав 4774739, ав 4774729, ав 4774730, ав 4774731, ав 4774740, ав 4774710, ав 4774706, ав 4774712, ав 4774708, ав 4774709, ав 4774768, ав 4774716, ав 5874714, ав 5874703, ав 4774717, ав 4774718, ав 4774721, ав 4774707, ав 5874784, ав 5874713 выполнены с использованием изображения волокон оборотной стороны одного денежного билета номиналом 5 000 руб.; изображения защитных волокон на лицевой и на оборотной сторонах денежного билета Банка России номиналом 5 000 руб. с серийным номером бв 4784706 и изображения защитных волокон на лицевых и на оборотных сторонах совпавших денежных билетов Банка России номиналом 5 000 руб. выполнены с использованием разных изображений защитных волокон; при изготовлении 180 денежных билетов Банка России номиналом 5 000 руб. с серийными номерами ав 5874759, вм 3884730, вм 3884727, ав 5874799, ав 5874797, вм 3884733, ав 5874779, ав 5874771, ав 5874760, ав 5874766, ав 5874733, ав 5874732, ав 5874708, ав 5874707, ав 5874702, ав 5874788, ав 5874793, ав 5874767, ав 5874796, ав 5874794, вм 3884734, ав 5874791, ав 5874721, ав 5874706, ав 5874704, ав 5874795, вм 3884735, ав 5874789, ав 5874790, ав 5874744, вм 3884706, вм 3884707, ав 5874715, ав 5874705, ав 5874717, ав 5874725, ав 6874706, ав 5874735, ав 5874719, ав 5874720, ав 5874727, ав 5874726, ав 5874731, ав 5874729, ав 5874718, ав 5874734, ав 5874730, ав 5874736, ав 5874743, ав 5874737, ав 5874741, ав 5874749, ав 5874742, ав 5874769, ав 5874710, ав 5874723, ав 5874738, ав 5874745, ав 5874739, ав 5874753, ав 5874795, ав 5874757, вм 3884729, вм 3884731, ав 5874750, ав 5874716, ав 5874724, ав 5874748, ав 5874764, ав 5874765, ав 5874772, ав 4774791, ав 4774794, ав 4774786, ав 4774701, ав 4774724, ав 6874702, ав 4774725, ав 4774727, ав 4774726, вм 3884721, вм 3884724, ав 4774733, ав 4774728, ав 4774744, ав 4774743, ав 4774745, ав 4774758, ав 4774756, ав 4774755, ав 4774754, ав 4774753, ав 4774759, ав 4774746, ав 4774751, ав 4774757, ав 4774747, ав 4774752, ав 4774750, ав 4774749, ав 4774742, ав 4774763, ав 4774762, ав 4774765, ав 4774764, ав 4774769, ав 4774766, ав 4774771, ав 4774772, ав 4774770, ав 4774768, ав 4774767, ав 4774773, ав 4774774, ав 4774780, ав 4774778, ав 4774781, ав 4774779, ав 4774789, ав 4774767, ав 4774741, ав 4774793, ав 4774783, ав 4774782, ав 4774787, ав 4774788, ав 4774792, ав 4774796, ав 4774790, ав 4774715, ав 4774709, ав 4774708, ав 4774712, ав 4774706, ав 4774710, ав 4774740, ав 4774731, ав 4774730, ав 4774729, ав 4774739, ав 4774704, ав 4774784, ав 4774713, ав 4774714, ав 4774711, ав 4774723, ав 4774719, ав 4774722, ав 4774707, ав 4774721, ав 4774718, ав 4774717, ав 5874703, ав 5874714, ав 4774716, вм 3884726, вм 3884719, вм 3884718, вм 3884717, вм 3884723, вм 3884720, вм 3884725, вм 3884722, ав 5874768, ав 5874712, ав 5874709, ав 5874740, вм 3884712, ав 5874700, ав 5874751, ав 5874798, вм 3884715, ав 5874792, ав 5874784, ба 3876915, ба 3876920, бв 4784706, ав 5874713, ба 3876908, ба 3876910 использовались в том числе чернила струйных принтеров желтого, малинового, голубого и черного цветов; чернила желтого и малинового цветов однородны по компонентному составу красителей для всех сравниваемых денежных билетов; для изготовления 180 представленных денежных билетов использовалась бумага состоящая из хвойно-лиственной целлюлозы (т. 2, л.д. 85-94).

Показаниями специалиста ФИО23, оглашенными в судебном заседании, о том что эксперт не дает правовой оценки объекту исследования, устанавливает объективное состояние объекта. Вывод эксперта означает, что исследованию подверглись поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации и денежный билет США, который является поддельной иностранной валютой (т. 2, л.д. 188).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд полагает, что они являются относимыми к делу, противоречий не имеют, получены в предусмотренном законом порядке, их достоверность сомнений не вызывает, а в своей совокупности являются достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

При таком положении суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 186 УК РФ, как покушение на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и иностранной валюты, совершенные организованной группой.

Об умысле на сбыт поддельных банковских билетов свидетельствует характер действий ФИО1 в составе организованной им группы совместно с ФИО13 и ФИО14 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1, ФИО13 и ФИО14 действовали в составе организованной группы, поскольку созданная и руководимая ФИО1 организованная группа характеризовалась устойчивостью, основанной на принадлежности к одной этнической группе, дружеских отношениях, возникших в результате достаточно длительного знакомства, проживания в непосредственной близости друг от друга: Кошехабльский район Республики Адыгея и г. Лабинск Краснодарского края, общности преступных интересов, что усиливало постоянство связей между её членами, отличало их сплоченностью, четкое распределение ролей, поиск мест для сбыта заведомо поддельных банковских билетов, определение способов перевозки поддельных банковских билетов, мест хранения и сбыта заведомо поддельных банковских билетов, распределение ролей каждого члена организованной группы, способ получения и распределения материальных благ за сбыт заведомо поддельных банковских билетов.

Судом исследованы данные о личности ФИО1, который согласно справкам ГБУЗ «Адыгейский Республиканский наркологический диспансер» и ГБУЗ «Кошехабльская Центральная районная больница» не состоит на учёте у врача-психиатра, нарколога (т. 4, л.д. 220, 222), положительно характеризуется по месту жительства (т. 4, л.д. 230).

Установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет грамотно, мотивированно, дает последовательные, логичные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер, общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, поэтому в отношении инкриминированного деяния суд признает его вменяемым.

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, характер и степень фактического участия ФИО1 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, личность ФИО1, условия его жизни, условия жизни близких ФИО1, состояние здоровья ФИО1, его близких, смягчающие, отягчающие обстоятельства, конкретные обстоятельства по данному делу, обстоятельства, в силу которых преступление ФИО1 не было доведено до конца.

В силу ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание установленные обстоятельства совершения ФИО1 особо тяжкого преступления, мотив, характер действий ФИО1 в процессе совершения деяния, последствия этого преступления, приходит к выводу о необходимости назначения наказания исключительно в виде лишения свободы, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 186 УК РФ.

Суд находит, что только такой вид наказания будет в наибольшей мере способствовать достижению целей уголовного наказания - исправлению ФИО1, предотвращению совершения им новых преступлений, это наказание соразмерно совершенному преступлению, способу его совершения, общественной опасности преступления, соответствует принципу социальной справедливости.

С учетом данных о личности ФИО1, его материального положения, принимая во внимание характер, степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований к назначению дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 186 УК РФ в виду не целесообразности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время, после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду применить к ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 186 УК РФ, в материалах уголовного дела не содержится, не установлено их и в судебном заседании. Следовательно, положения стст. 73, 64 УК РФ применению не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

При таком положении наказание ФИО1 должно назначаться с учетом положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Видом исправительного учреждения в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 исправительную колонию строго режима.

Определяя начало исчисления срока отбывания наказания подсудимому, суд руководствуется п. 15 ст. 5 УПК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, его тяжестью, общественной опасностью, данных о личности ФИО5 суд находит возможным сохранение без изменения ранее избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде содержания под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего указанная мера пресечения подлежит отмене.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется стст. 81, 82 УПК РФ, считает, что: банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации в количестве 180 шт. номиналом 5 000 руб., денежный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером КК68478000А - уничтожены на основании акта уничтожения № 543 по приговору Курганинского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018 (т. 5, л.д. 3-53, т. 4, л.д. 51); мобильный телефон «Билайн» с Флэш-картой на основании приговора Курганинского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018 возвращен по принадлежности законному владельцу (т. 5, л.д. 3-53); оптический диск, содержащий информацию соединений между абонентами и абонентским устройством, хранящийся при настоящем уголовном деле, должен храниться при уголовном деле весь срок хранения самого уголовного дела, после чего подлежит уничтожению (т. 4, л.д. 67); ресивер «Н.264 DIGITAL VIDEO REKORDER» серийный номер: Н120518623500219, с блоком питания; ресивер «Н.264 VEACAM SECURITY VC-1008AND» серийный номер: 813020141118083; ресивер «Н.264 DIGITAL VIDEO REKORDER» серийный номер: Н13050998970004 на основании приговора Курганинского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018 возвращены законным владельцам (т. № 5, л.д. 3-53); оптический диск DVD+R, изъятый 15.11.2017 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Бест»; оптический диск DVD+R, изъятый 15.11.2017 в ходе осмотра места происшествия в аптеке «Панацея+», на основании приговора Курганинского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018 возвращены по принадлежности (т. 5, л.д. 3-53); свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

данные изъяты> на автомобиль «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на основании приговора Курганинского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018 возвращено по принадлежности законному владельцу (т. 5, л.д. 3-53).

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки не установлены.

Руководствуясь ч. 7 ст. 241, стст. 303, 304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего отменить.

Время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 20.03.2019г. по 16.06.2019г. включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Время содержания ФИО1 под стражей с 16.03.2019г. по 20.03.2019г. включительно и с 24.06.2019г. до вступления настоящего приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

-банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации в количестве 180 шт. номиналом 5 000 руб. с серийными номерами ав 5874759, вм 3884730, вм 3884727, ав 5874799, ав 5874797, вм 3884733, ав 5874779, ав 5874771, ав 5874760, ав 5874766, ав 5874733, ав 5874732, ав 5874708, ав 5874707, ав 5874702, ав 5874788, ав 5874793, ав 5874767, ав 5874796, ав 5874794, вм 3884734, ав 5874791, ав 5874721, ав 5874706, ав 5874704, ав 5874795, вм 3884735, ав 5874789, ав 5874790, ав 5874744, вм 3884706, вм 3884707,ав 5874715, ав 5874705, ав 5874717, ав 5874725, ав 6874706, ав 5874735, ав 5874719, ав 5874720, ав 5874727, ав 5874726, ав 5874731, ав 5874729, ав 5874718, ав 5874734, ав 5874730, ав 5874736, ав 5874743, ав 5874737, ав 5874741, ав 5874749, ав 5874742, ав 5874769, ав 5874710, ав 5874723, ав 5874738, ав 5874745, ав 5874739, ав 5874753, ав 5874795, ав 5874757, вм 3884729, вм 3884731, ав 5874750, ав 5874716, ав 5874724, ав 5874748, ав 5874764, ав 5874765, ав 5874772, ав 4774791, ав 4774794, ав 4774786, ав 4774701, ав 4774724, ав 6874702, ав 4774725, ав 4774727, ав 4774726, вм 3884721, вм 3884724, ав 4774733, ав 4774728, ав 4774744, ав 4774743, ав 4774745, ав 4774758, ав 4774756, ав 4774755, ав 4774754, ав 4774753, ав 4774759, ав 4774746, ав 4774751, ав 4774757, ав 4774747, ав 4774752, ав 4774750, ав 4774749, ав 4774742, ав 4774763, ав 4774762, ав 4774765, ав 4774764, ав 4774769, ав 4774766, ав 4774771, ав 4774772, ав 4774770, ав 4774768, ав 4774767, ав 4774773, ав 4774774, ав 4774780, ав 4774778, ав 4774781, ав 4774779, ав 4774789, ав 4774767, ав 4774741, ав 4774793, ав 4774783, ав 4774782, ав 4774787, ав 4774788, ав 4774792, ав 4774796, ав 4774790, ав 4774715, ав 4774709, ав 4774708, ав 4774712, ав 4774706, ав 4774710, ав 4774740, ав 4774731, ав 4774730, ав 4774729, ав 4774739, ав 4774704, ав 4774784, ав 4774713, ав 4774714, ав 4774711, ав 4774723, ав 4774719, ав 4774722, ав 4774707, ав 4774721, ав 4774718, ав 4774717, ав 5874703, ав 5874714, ав 4774716, вм 3884726, вм 3884719, вм 3884718, вм 3884717, вм 3884723, вм 3884720, вм 3884725, вм 3884722, ав 5874768, ав 5874712, ав 5874709, ав 5874740, вм 3884712, ав 5874700, ав 5874751, ав 5874798, вм 3884715, ав 5874792, ав 5874784, ба 3876915, ба 3876920, бв 4784706, ав 5874713, ба 3876908, ба 3876910; денежный билет США номиналом 100 долларов с серийным номером КК68478000А, уничтожены (акт уничтожения № 543) по приговору Курганинского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018;

-мобильный телефон «Билайн» с Флэш-картой на основании приговора Курганинского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018 возвращен по принадлежности законному владельцу;

-оптический диск, содержащий информацию соединений между абонентами и абонентским устройством, хранящийся при настоящем уголовном деле, - хранить в указанном месте весь срок хранения самого уголовного дела, после чего - уничтожить;

-ресивер «Н.264 DIGITAL VIDEO REKORDER» серийный номер: Н120518623500219, с блоком питания; ресивер «Н.264 VEACAM SECURITY VC-1008AND» серийный №; ресивер «Н.264 DIGITAL VIDEO REKORDER» серийный номер: Н13050998970004 на основании приговора Курганинского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018 возвращены законным владельцам;

-оптический диск DVD+R, изъятый 15.11.2017 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Бест»; оптический диск DVD+R, изъятый 15.11.2017 в ходе осмотра места происшествия в аптеке «Панацея+», на основании приговора Курганинского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018 возвращены по принадлежности;

-свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

данные изъяты> на автомобиль «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на основании приговора Курганинского районного суда Краснодарского края от 28.06.2018 возвращено по принадлежности законному владельцу.

Вводная и резолютивная часть приговора оглашены 19.11.2019. 

Приговор в полном объёме изготовлен 22.11.2019.

Приговор может быть обжалован, опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд Краснодарского края в течение десяти суток со дня постановления, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, изготовленного в полном объёме.

Судья А.А.Бабенко